LIBER XXVII CAP. XXX 193

hostium utraque pugna occidit. Inde quum ^{U. c. 544^b}
 Ætolis metu compulsi Lamiæ urbis mœnibus ^{a. C. 208^a}
 tenerent se, Philippus ad Phalara exercitum
 reduxit. In Malico sinu is locus est, quon-
 dam frequenter habitatus propter egregium
 portum, tutasque circa stationes, & aliam
 obportunatatem maritimam terrestremque. Eo
 legati ab rege Ægypti Ptolemæo, Rhodiis-
 que, & Atheniensibus, & Chiis venerunt, <sup>Legati
conveniunt
ad diri-</sup>
 ad dirimentum inter Philippum atque Ætolos <sup>mendum
bellum.</sup>
 bellum. Adhibitus ab Ætolis & ex finitimis
 pacificator Amynander, rex Athamanum.
 Omnium autem non tanta pro Ætolis cura
 erat, ferocioribus quam pro ingenii Græco-
 rum gentis; quam ne Philippus regnumque
 ejus, grave libertati futurum, rebus Græciæ
 inmiseretur. De pace dilata consultatio est
 in concilium Achæorum; concilioque ei &
 locus & dies certa indicta. Interim triginta <sup>Induciatæ
30 dierum.</sup>
 dierum induciatæ inpetratæ. Profectus inde rex
 per Thessalam Bœtiāmque, Chalcidem Eu-
 bœæ venit, ut Attalum, quem classe Eubœam
 petiturum audierat, portibus & litorum ad-
 pulsu arceret. Inde, præsidio relicto adversus <sup>Philippus
it in Pelo-</sup>
 Attalum, si forte interim trajecisset, pro- ^{ponensum,}
 fectus ipse cum paucis equitum levisque ar-

U. c. 54. a. C. 208. maturæ; Argos venit. Ibi curatione Heraeōrum Nemeorumque suffragiis populi ad eum delata, quia se Macedonum reges ex ea civitate oriundos referunt, Heræis peractis, ab ipso ludicro extemulo Rhium profectus est, ad indicium multo ante sociorum concilium. Ibi de Ætolico finiendo bello aetum, ne causa aut Romanis, aut Attalo intrandi Græciam esset. Sed ea omnia, vixum induciarum tempore circumacto, Ætoli turbavere; postquam & Attalum Æginam venisse, & Romanam classem stare ad Naupactum audi vere. Vocati enim in concilium Achæorum, in quo eadem legationes erant, quæ ad Phalaras egerant de pace, primum questi sunt quædam parva contra fidem conventionis tempore induciarum facta: postremo negaruntur dirimi bellum posse, nisi Messeniis Achæis Pyrum redderent, Romanis restitueretur Atintania, Scerdilædo & Pleurato Ardyæi. Enim vero indignum ratus Philippus, viatos victori sibi ultro conditiones ferre: « ne antea quidem se aut de pace audisse, aut inducias pepigisse, » dixit, « spem ullam habentem quieturos Ætolos; sed ut omnes socios testes haberet, se pacis, illos belli caussam

*Ætoli
spem pacis
surbant.*

quæfisse. » Ita infecta pâce concilium dimisit, quatuor millibus armatorum relictis ad præsidium Achæorum, & quinque longis navibus acceptis. Quas si adjecisset missæ nuper ad se classi Carthaginensium, & ex Bithynia ab rege Prusia venientibus navibus, statuerat navalii prælio laceſſere Romanos, jam diu in ea regione potentes maris. Ipse ab eo concilio Argos regressus: jam enim Nemeorum adpetebat tempus; quæ celebrari volebat præſentia sua.

*U. c. 544;
a. C. 208.*

XXXI. OCCUPATO rege adparatu ludorum, & per dies festos licentius, quam inter belli tempora, remittente animum, P. Sulpicius, ab Naupacto profectus, classem adpulit inter Sicyonem & Corinthum; agrumque nobilissimæ fertilitatis effuse vastavit. Fama ejus rei Philippum ab ludis excivit: raptimque cum equitatu profectus, jussis subsequi peditibus, palatos passim per agros gravesque præda (ut qui nihil tale metuerent) adortus Romanos, compulit in naves. Classis Romana, haudquaquam læta præda, Naupactum redit. Philippo (s) quoque ludorum, qui reliqui erant, celebritatem quantæcumque, de Ro-

*Classis
Romana
Corinthium
agrum
vastat.*

*Repelluntur Roma-
ni a Phi-
lippo.*

(s) *Philippus Gron. Crev.*

N 2

*V. c. 544.
a. C. 208.* manis tamen, victoriæ partæ fama auxerat; laetitiaque ingenti celebrati festi dies, eo magis etiam, quod, populariter demto capitatis insigni, purpuraque (*t*), atque alio regio habitu, æquaverat ceteris se in speciem: quo nihil gratius est civitatibus liberis. Prae-
*Philippi
intoleran-
da libido.* buissetque haud dubiam eo facto spem libertatis, nisi omnia intoleranda libidine foeda ac deformia effecisset. Vagabatur enim cum uno aut altero comite per maritas domos dies noctesque: &, submittendo in (*u*) privatum fastigium, quo minus conspectus, eo solutior erat: & libertatem quum aliis vanam ostendisset, totam in suam licentiam verterat. Neque enim omnia emebat aut e blandiebatur, sed vim etiam flagitiis adhibebat: periculofumque & viris & parentibus erat, moram incommoda severitate libidini regiae fecisse. Uni etiam principi Achæorum Arato ademta uxor nomine Polycratia, ac spe regiarum nuptiarum in Macedoniam asportata fuerat. Per hæc flagitia sollempni Nemeorum peracto, paucisque additis diebus, Dymas est profectus, ad præsidium Ætolorum, quod ab Eleis ad-

(*t*) *purpura* Gron.

(*u*) *se in* Gron. Crev.

LIBER XXVII CAP. XXXII 197

citum acceptumque in urbem erat, ejicendum. Cycliadas (penes eum summa imperii erat) Achæique ad Dymas regi obcurrere: & Eleorum accensi odio, quod a ceteris Achæis dissentirent: & infensi Ætolis, quos Romanum quoque adversus se movisse bellum credebant. Profecti ab Dymis, conjuncto exercitu transeunt Larisum (x) amnem, qui Eleum agrum ab Dymæo dirimit.

U. c. 544.
a. C. 208.

*Adversus
Ætolos
proficiuntur in Eli-*
dem.

XXXII. PRIMUM diem, quo fines hostium ingressi sunt, populando absumserunt. Postero die acie instructa ad urbem accesserunt, præmissis equitibus; qui, obequitando portis, promtum ad excursiones genus lacefferent Ætolorum. Ignorabant, Sulpicium cum quindecim navibus ab Naupacto Cyllenen traciesse, &c, expositis in terram quatuor milibus armatorum, silentio noctis, ne conspici agmen posset, intraffe Elim. Itaque improvisa res ingentem injecit terrorem, postquam inter Ætolos Eleosque Romana signa atque arma cognovere. Et primo recipere suos voluerat rex: dein, contracto jam inter Ætolos & Trallos (Illyriorum id est genus) certamine, quum urgueri videret suos, & ipse

*Sulpicius
Cyllenen
trajicit.*

*Res
vincitur.*

(x) *Larisum Gron. Grev.*

*U. c. 544.
a. C. 208.* rex cum equitatu in cohortem Romanam in-
currit. Ibi equus pilo trajectus quum pro-
lapsum per caput regem effudisset, atrox pu-
gna utrimque accensa est, & ab Romanis
in petu in regem facta, & protegentibus re-
giis. Insignis & ipsius pugna fuit, quum pe-
des inter equites coactus esset proelium inire.
Dein, (*y*) quum jam inpar certamen esset,
caderentque circa eum multi, & vulneraren-
tur, raptus ab suis, atque alteri equo injec-
tus, fugit. Eo die castra quinque millia pas-
uum ab urbe Eleorum posuit. Postero ad
castellum (Pyrgum vocant) copias omnes
eduxit : quo agrestium multitudinem cum
pecoribus metu populationum compulsam
audierat. Eam inconditam inermemque mul-
titudinem primo statim terrore adveniens
cepit : compensaveratque ea præda, quod
ignominiæ ad Elim acceptum fuerat. Di-
videnti prædam captivosque (fuerant autem
quatuor millia hominum, pecoris omnis ge-
neris ad millia viginti) nuncius ex Mace-
donia venit, Eropum quemdam, corrupto
arcis præsidiique præfecto, Lychnidum ce-
pisse : tenere & Dassaretiorum quosdam vicos,

*Redit in
Macedo-
niam.*

(*y*) Deinde Gron. Crev.

LIBER XXVII CAP. XXXIII. 199

& Dardanos etiam concire. Omisso igitur
Achaico (z) bello, relictis tamen duobus
millibus & quingentis omnis generis armato-
rum cum Menippo & Polyphanta ducibus ad
præsidium sociorum, profectus ab Dymis,
per Achaiam Bœotiamque & Eubœam (a),
decimis castris Demetriadem in Thessalam
pervenit!

*U. c. 544.
a. C. 208.*

XXXIII. IBI alii, majorem adferentes tu-
multum, nuncii obcurrunt: Dardanos, in
Macedoniam effusos, Orestidem jam tenere,
ac descendisse in Argostæum campum: famam-
que inter barbaros celebrem esse, Philippum
occisum. Expeditione ea, qua cum populato-
ribus agri ad Sicyonem pugnavit, in arbo-
rem inlatus in petu equi, ad eminentem ra-
mum cornu alterum galeæ præfregit. Id in-
ventum ab Ætolo quodam, perlatumque in
Ætoliam ad Scerdilædum, cui notum erat
insigne galeæ, famam imperfecti regis vulga-
vit. Post profectionem ex Achaia regis, Sul-
picius, Æginam classe profectus, cum Attalo
sece conjunxit. Achæi cum Ætolis Eleisque
haud procul Messene prosperam pugnam fece-

*Dardani
Macedo-
niam po-
pulantur.*

*Achæi
bene rem
gerunt.*

(z) add. atque Ætolico Gron. Crev.

(a) Bœsieidem Gron.

U. c. 544. runt. Attalus rex & P. Sulpicius Æginæ
a. C. 208. hibernarunt. Exitu hujus anni T. Quinctius

Crispini
Cos. mors. Crispinus consul, dictatore comitiorum lu-
Dictator dorumque faciendorum caussa dicto T. Manlio
Torqua- Torquato, ex vulnere moritur. Alii Tarenti,
tus.